[36] Já quanto [à descrição] dos lugares, considerem-se as condições naturais: se está próximo ou afastado do mar, se é plano ou montanhoso, agradável ou duro, sadio ou pestilento, sombrio ou soalheiro, bem como circunstâncias fortuitas: [se se trata] de terrenos de cultivo ou inculto, [de terras] populosas ou desertas, com muitas construções

⁴⁵ A doutrina dos *status* surgiu como método que auxilia o orador a organizar a sua argumentação. Ao subordinar as suas ideias aos diferentes *status*, aprofundará os seus conhecimentos acerca do que terá eventualmente sucedido. Apresenta quatro estados diferentes: a conjectura, onde se estudam os factos e se apura o que realmente aconteceu; a definição, que expõe a verdadeira essência e as características do caso; e a qualificação, momento em que se avalia a legitimidade das acções de que alguém é acusado. Investigada a matéria, cabe ao orador coordenar os factos e a informação da melhor forma para atingir os seus objectivos e realizar com sucesso o seu trabalho. Note-se, porém, que Cícero elimina a *translatio* (a transferência do caso para outro juiz, dada a incompetência do presente tribunal), parte integrante da divisão de Hermágoras, da sua teoria dos estados da questão.

obscuri an rerum gestarum vestigiis nobilitati, consecrati an profani.

[37] - In temporibus autem praesentia [et] praeterita [et] futura cernuntur; in his ipsis vetusta, recentia, instantia, paullo post aut aliquando futura. Insunt etiam in temporibus illa quae temporis quasi naturam notant, ut [hiems, ver, aestas, auctumnus aut] anni tempora, ut mensis, ut dies, [ut] nox, hora, [tempestas] quae sunt naturalia: fortuita autem sacrificia, festi dies, nuptiae.

[38] Iam facta et eventus aut consilii sunt aut imprudentiae, quae est aut in casu aut in quadam animi permotione: casu cum aliter cecidit ac putatum sit, permotione cum aut oblivio aut error aut metus aut aliqua cupiditatis causa permovet. Est etiam in imprudentia necessitas ponenda. Rerum autem bonarum et malarum tria sunt genera, nam aut in animis aut in corporibus aut extra esse possunt. Huius igitur materiae ad argumentum subiectae perlustrandae animo partes erunt omnes, et ad id quod agetur ex singulis coniectura capienda.

[39] Est etiam genus argumentorum aliud quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, cruor, clamor editus, titubatio, permutatio coloris, oratio inconstans, tremor, ceterorum aliquid quod sensu percipi possit; etiamsi praeparatum aliquid, si communicatum cum aliquo, si postea visum, auditum, indicatum.